aliud beneficium ecclesiasticum recipere valeat. (Reg. 25, a. III, c. 723, f. 95.)

« *Magistro Willelmo de Merwe rectori ecclesie de Bitou., Dunelmensis diocesis.* Attendentes etc. —. Dat. Viterbii, X kal. decembris, anno tertio. »

2327

Viterbe, 31 octobre 1257.

Alberto Ratisponensi episcopo terminum praefigit ad solvendas magistro Andreae de Tarento, cive Romano, mille marcas sterlingorum, mutui causa debitas. (Reg. 25, a. III, c. 724, f. 95; ROUESBRO, t. III, n° 467.)

« *Universis presentes litteras inspecturis.* Venerabili fratre nostro Alberto Ratisponensi episcopo et dilecto filio magistro Andreae de Tarento, cive Romano, in nostra presentia constitutis¹, dictus magister asseruit coram nobis se mille marcas sterlingorum, tredecim soldis et quatuor denariis sterlingorum pro marca quafibet computatis, dicto episcopo apud Sedem Apostolicam commoranti pro suis et ecclesie Ratisponensis expediendis negotiis mutuisse, ac eundem episcopum sibi teneri ex causa mutui in hujusmodi pecunie quantitate. Unde petebat eundem episcopum ad solvendum ei predictas mille marcas sententialiter condemnari ac apostolica auctoritate compelli. Dicitus vero episcopus de plano confessus est se, a prefato magistro Andrea, hujusmodi mutuum recepisse, sibi que in predicta pecunie quantitate teneri, propter quod nullo modo voluit subire iudicium, sed cum instantia petit competentem sibi terminum ad solvendum ei dictam pecuniam assignari; ita quod, si in ipso termino in solutione deficeret, in omnes penas incideret, quas nos duceremus propter hoc imponendas eidem. Nos igitur de utriusque partis assensu, prefato episcopo festum Resurrectionis Dominice proximo venturum, ad solvendum integre predictas mille marcas dicto magistro vel ejus nuntio, apud Venetias pro peremptorio termino duximus praefigendum, ita quod ipsas mille marcas dictus episcopus sub periculo et expensis suis ad locum ipsum deportari faciat, et illas ipsi magistro vel ejus nuntio in domo, quam idem magister vel ejus nuntius elegerit, integre assignari. Si vero dictus episcopus infra predictum terminum pecuniam non solverit memoratam, nos ipsum decernimus ex tunc excommuni-

1 Ms episcopo

2 Ms constitutus.

cationis sententiae, quam in eundem protulimus, subiacere, et tanquam excommunicatum precepimus ab omnibus artius evitari. Et cum nobis constet predictum episcopum hujusmodi pecuniam apud Sedem predictam, pro vite sue necessariis expendisse, volumus, et de ipsius episcopi assensu statuimus, ut exceptiones non numerate pecunie, doli, vel fraudis, et quod predictum mutuum non fuerit in predictae Ratisponensis ecclesie utilitatem¹ conversum, a predicto episcopo suisve successoribus nequaquam opponi valeant in futurum, sed, omni exceptione cessante, idem episcopus vel successores sui prefatas mille marcas, ipsi magistro A. vel ejus successoribus restituere integre teneantur. Concessit quoque predictus episcopus ex nunc libere re administrationem omnium bonorum temporalium ipsius Ratisponensis ecclesie nuntio et procuratori ejusdem magistri ejus nomine, ut laudiu in omnibus temporalibus ejusdem ecclesie administrandi liberam et plenariam habeat potestatem, donec de predictis mille marcis, eidem magistro vel ejus nuntio, apud Venetias, sicut predictum est, fuerit integre satisfactum. Promisit etiam dictus episcopus se curaturum et facturum, quod dictus procurator predicti magistri salvus et securus et sine aliquo impedimento ad partes illas accedat et administret bona predicta et redeat usque Venetias, cui utique procuratori tam in eundo, quam morando et redeundo, de securoconductu et expensis etiam dictus episcopus providere promisit. Ad que omnia et singula firmiter observanda, prefatus episcopus corporali juramento coram nobis prestito se astringit. Datum Viterbii, II kalendas novembris, anno tertio. »

2328

Viterbe, 5 novembre 1257.

Praeposito et capitulo ecclesiae S. Laurenti Mediolanensis mandat, quatenus Guarentianum de Fanigniano canonicum ecclesiae de Olzate Orona, Mediolanensis dioecesis, in canonicum recipiant eique de praebenda providere curent. Reg. 25, a. III, c. 725, f. 95.

« .. *preposito et capitulo ecclesiae S. Laurentii Mediolanensis.* Deperire vos —. Dat. Viterbii, nonis novembris, anno tertio. »

2329

Viterbe, 19 novembre 1257.

Magistro Joanni indulget, ut praeter ecclesiam S. Joannis Oxonie, ejus proventibus viginti solidos sterlingorum valentibus sustentari non potest, unum aliud beneficium recipere valeat. Reg. 25, a. III, c. 726, f. 96.

« *Magistro Johanni, rectori ecclesie S. Joannis Oxonie, Lincolnensis dioecesis.* Licet ne quis —. Dat. Viterbii, XIII kal. decembris, anno tertio. »

2330

Viterbe, 28 octobre 1257.

Petro de Baschervilla indulget, ut praeter ecclesiam de Heregerde, ejus rector existit, unum aliud beneficium recipere possit. Reg. 25, a. III, c. 727, f. 96.

« *Petro de Baschervilla, rectori ecclesie de Heregerde, Wintoniensis dioecesis.* Tue laudabilis conversationis —. Dat. Viterbii, V kal. novembris, anno tertio. »

2331

Viterbe, 3 novembre 1257.

Cum Petrus Ovetensis episcopus, Joanni Martini clerico chori ecclesiae Ovetensis, quoddam perpetuum beneficium tunc vacans in ecclesiis de Valentia et de Benevento et in Toral, Ovetensis dioecesis, duxerit canonice conferendum, archidiacono de Valdeyras mandat quatenus, si ei constiterit collationem hujusmodi provide factam esse, eam auctoritate apostolica confirmare studeat. Reg. 25, a. III, c. 728, f. 96.

« .. *archidiacono de Valdeyras, in ecclesia Legionensi.* Cum sicut dilecti filii —. Dat. Viterbii, III nonas novembris, anno tertio. »

2332

Viterbe, 13 novembre 1257.

Cum Petrus Ovetensis episcopus eidem Joanni Martini annum redditum sex marcarum sterlingorum percipiendum in civitate et dioecesi Ovetensibus, consuetum clericis saecularibus pro beneficio assignari, duxerit canonice conferendum, archidiacono de Trastamar mandat, quatenus, si ei constiterit collationem hujusmodi provide factam esse, eam auctoritate apostolica confirmare studeat. Reg. 25, a. III, c. 729, f. 96.

« .. *archidiacono de Trastamar, in ecclesia Compostellana.* Cum sicut dilecti filii —. Dat. Viterbii, idibus novembris, anno tertio. »

2333

Viterbe, 23 octobre 1257.

Decano et capitulo ecclesiae Anthoniensis mandat, quatenus cum Renerum de Anthonio de mandato ipsius papae in canonicum ecclesiae Anthoniensis receperint, eum ad presbyteratus ordinem promovendum episcopo Camera-censi praesentare curent. Reg. 25, a. III, c. 730¹, f. 96.

1. Ms. ... utilitate.

« ... *decano et capitulo ecclesie Anthoniensis, Cameracensis diocesis.* Dilectus filius Renerus de Antonio canonicus ecclesie vestre in nostra proposuit presentia constitutus, quod cum nos olim pro ipso vobis preces direxerimus et mandata, ut ipsum in ecclesia vestra, in qua tertie prebende collatio ad vos et duarum ad... abbatem Lobiiensem pertinere dicitur, recipientes in canonicum et in fratrem, de hujusmodi prebenda ad collationem vestram spectante, si tunc vacabat ibidem vel quamprimum ad id se offerret oportunitas, provideretis eidem, vos auctoritate hujusmodi litterarum ipsam in fratrem et canonicum recepistis. Verum cum in ipsa ecclesia statutum esse dicatur juramento firmatum, ut tertia prebenda ad collationem vestram spectans nulli nisi presbitero conferatur, universitati vestre mandamus, quatinus canonicum ipsum paratum ad presbiteratus ordinem promoveri, loci diocesano promovendum per eum ad eundem ordinem successive statutis temporibus presentantes, ei post promotionem hujusmodi prebendam ipsam nulli alii de jure debitam quamprimum ad id se facultas obtulerit liberaliter conferatis. Alioquin dilecto filio... decano ecclesie Sancti Amati Duacensis, Atrebatensis diocesis, nostris damus litteris in mandatis, ut ipse super hoc mandatum apostolicum exequatur. Datum Viterbii, X kal. novembris, anno tertio. »

2334

Viterbe, 23 octobre 1257.

Decano ecclesie S. Amati Duacensis mandat, quatenus si dicti decanus et capitulum idem mandatum neglexerint adimplere, ipse illud super hoc exequi non omittat. Reg. 25, a. III, c. 730^r, f. 96^v.

« ... *decano ecclesie sancti Amati Duacensis, Atrebatensis diocesis.* Dilectus filius Renerus de Antonio —. Dat. ut supra. »

2335

Viterbe, 24 novembre 1257.

Obtentu fratri regis Castellæ et Legionis, Petro Joannis indulget, ut præter thesaurariam ecclesie Auriensis et quoddam aliud beneficium, quod in eadem ecclesia obtinet, unum aliud recipere valeat. Reg. 25, a. III, c. 731, f. 96^v.

« *Petro Johannis, thesaurario Auriensi.* Etsi propter ambitiones —. Dat. Viterbii, VIII kal. decembris, anno tertio. »

2336

Viterbe, 13 novembre 1257.

Decano ecclesie S. Leonardi mandat, quatenus ad provisionem Conradi canonici ecclesie S. Thomæ Argentinensis sine qualibet difficultate procedat. Reg. 25, a. III, c. 722^r, f. 96^v.

« ... *decano ecclesie S. Leonardi, Argentinensis diocesis.* Pro dilecto filio Conrado —. Dat. Viterbii, idibus novembris, anno tertio. »

2337

Viterbe, 26 juillet 1257.

Magistro et fratribus hospitalis S. Mariæ Theutonicorum Jerosolimitani terram Culmensis eis a Conrado duce Poloniae donatam, in jus et proprietatem beati Petri susceptam et quiddam terræ a pagans Prusciæ expugnatam eant, in perpetuum possidendum confirmat, conditione adjecta ut in recognitionem domini et perceptæ a Sede Apostolica libertatis, Romanæ Ecclesie censum annuum persolvant. Reg. 25, a. III, c. 723^r, f. 96^v; Pommasi 16944.

« ... *magistro et fratribus hospitalis Sancte Marie Theutonicorum Jerosolimitanis.* Pietati proximum et rationi consonum arbitramur, ut vobis, qui voluptatibus sæculi derelictis, tollentes crucem secuti estis Dominum crucifixum, omnem, quam cum Deo possumus, favoris gratiam liberaliter impendamus, presertim cum nos licet immeriti vices ejusdem Domini geramus in terris, qui sua vestigia sequentibus perennis vite premia largietur in celis. Hinc est quod, sicut vestro relatu didicimus, cum vos ad Prusciæ partes, Salvatoris virtute preambula, procedentes in terra nomine Colmon, quam a christianis longis retro temporibus habitatam, predecessores clare memoriæ Conradi ducis Poloniae dominantibus in eadem, idem dux vobis pro salute sua et fidelium in confinio dictarum partium positurum, pia liberalitate donavit, prout in eodem privilegio super hoc confecto plene perspeximus contineri, constructis per vos castris et villis non absque multis laboribus et expensis, et Prutenorum impetu, divina propitiante gratia, refrenato, ac dictorum salute procurata fidelium, quos a multis temporibus affligerat eorundem insania Prutenorum, Prusciæ partem christiano nomini reddideritis subjugatam. Nos ad instar felicitis recordationis Gregorii pape predecessoris nos-

1. A partir de ce numero, le scribe au lieu d'écrire DCCXXXII, a repris DCCXXXI et a continué ensuite régulièrement jusqu'au DCCXXXIII. Ces numeros doubles ont été distingués par l'exposant *r*.

tri volentes, ut pro ejusdem acquisitione terre eo plenius vester animus invalescat, quo vos et existentes ibidem fidei catholice professores et a nobis obtinebitis gratiam specialem, quod a vobis suffragante exercitu christiano jam de ipsa terra, auctore Domino, noscitur acquisitum, in jus et proprietatem beati Petri suscipimus et eam sub speciali Apostolice Sedis protectione ac defensione perpetuis temporibus permanere sancimus, ipsamque vobis et domui vestre cum omni jure et proventibus suis concedimus in perpetuum libere possidendam, ita ut per vos aut alios dicta terra nullius unquam subiciatur dominio potestatis : que vero in futurum, largiente Domino, insistendo defensionem christianitatis de terra paganorum in eadem provincia vos contigerit adipisci, firma et illibata vobis vestrisque successoribus, sub jure ac proprietate Sedis Apostolice eodem modo statuimus permansura. Ceterum in eadem terra, dispositioni Sedis Apostolice reservamus, ut per ipsam, cum vos propitiationis divine munere optata ejusdem terre spatia contigerit obtinere, ac de statu ipsius per vos plenius fuerimus informati, ordinetur de constituendis in ipsa ecclesiis et instituendis ibidem clericis, episcopis et prelati aliis, necnon de providendo, quod iidem de prefata terra congruam habeant portionem, et quod promissiones ac pactiones, quas presentibus habitatoribus ejusdem terre fecisse noscimini, aut futuris facietis in posterum, a vobis valeant observari et quod in recognitionem domini et percepte a Sede Apostolica libertatis, Ecclesie Romane census annuus persolvatur, sicut in Domino ad honorem Ecclesie ac utilitatem vestram visum fuerit expedire. Tenorem autem predicti privilegii vobis a prefato duce concessi de verbo ad verbum presentibus fecimus annotari, qui talis est :

Jun 1230.

« In nomine sancte et individue Trinitatis. Amen.
 « Quoniam juxta verbum viri sapientis generatio preterit et generatio advenit, nichilque stabile vel
 « permanens est sub sole, sed vanitati atque mutabilitati subjacent universa, ne cum labentibus annis
 « rerum magnifice seu utiliter gestarum labatur pariter et aboleatur memoria, munificentias et libertates, presertim in pias causas et loca religiosa
 « collatas, scriptura convenit perpetuari, que non
 « solum omnem emergentem in posterum precipiat et

« tollat ambiguitatem, verum etiam universis, ad
 « quorum notitiam pervenerit, laudabilis et imitatione digni exempli speciem representando commendet et ad similia invitando accedat. Cum enim
 « omne datum optimum et omne donum perfectum desursum sit a patre luminum descendens, qui dat
 « omnibus affluentiam et nemini impropere, hominibus concedens temporalia, non ut placeant aut
 « delectent, quia in sui natura vana, vaga sunt et corruptibilia, sed tanquam semen et materia ad exercenda misericordie opera benigne subministrans :
 « oportet diem extreme messionis, quando omnes simul in unum dives et pauper stabunt ante
 « tribunal districti judicis, rationem de omnibus gestis strictissime reddituri, operibus caritatis preveniri in hujus vite via seminando, quod tunc metatur
 « in patria, quando in exultatione reportabuntur manipuli bonorum operum cum fructu centuplato.
 « Eapropter ego Conradus, divina miseratione dux Mazovie et Cujavie, cunctis presentibus et futuris
 « presens scriptum inspecturis notum esse volo, quod cum Pruteni et alii christiani nominis inimici magnam partem terrarum nearum ipsis adjacentium
 « depredationibus, incendiis tam ecclesiarum quam aliorum locorum, interfectionibus et captivationibus virorum, mulierum et parvulorum, peccatis hominum, qui altissimum in vanitatibus suis irritaverunt,
 « exigentibus, miserabiliter divina permissione vastaverunt, eorumque, qui Christum oderunt, semper
 « ascendens superbia invaluerit, adeo ut nec adhuc ipsum in membris ejus persequi cessent aut desistant, non solum res, immo magis ipsum sanguinem
 « fidelium inter infinitas et horrendas auditu et dictu abusiones, quas in contumeliam exercent Creatoris, sitientes, sperans per viros religiosos manum Domini, que nos tetigit, et flagellum sue indignationis
 « placari, ejusque favente gratia, qui suis adesse consuevit, per Christi milites, quorum spes, virtus
 « et gloria Deus est, brachium fortitudinis Sarracenorum couterendum, salutis anime mee ac meorum
 « eterneque retributionis intuitu, ac ob defensionem fidelium in Polonia, uxore mea Agafia filiisque
 « meis Bolezlae, Kazimiro, Somovito expresse de bona et spontanea voluntate consentientibus, accedente quoque consilio et consensu episcoporum,
 « magnatum et majorum terre mee, dedi et contuli